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1. ÚVOD

Diplomová práce na téma Odvolací řízení se zabývá nejenom odvoláním a řízením o

tomto řádném opravném prostředku, ale také jeho historickým vývojem, stadii trestního řízení

včetně řízení opravného, dalšími řádnými a posléze i mimořádnými opravnými prostředky,

základními zásadami a specifickými principy uplatňující se v opravném, resp. v odvolacím

řízení. V závěru práce, kromě celkového shrnutí, i komparací opravných prostředků, resp.

odvolání se Slovenskou a Rakouskou právní úpravou. Stěžejním cílem diplomové práce na

téma Odvolací řízení je tedy především vymezení a charakteristika odvolání jako řádného

opravného prostředku podávaného proti rozsudkům soudů prvního stupně a v návaznosti na to

se pokusit co nejpřesněji a nejlépe popsat průběh a vůbec to, jakým způsobem a za jakých

podmínek probíhá právě řízení o tomto opravném prostředku. Téma odvolací řízení spadající

do oblasti trestního práva (procesního), jsem si vybrala hned ze dvou důvodů. Hlavním

důvodem volby bylo, že bych se ráda v budoucnu věnovala právě oblasti trestního práva, tím

druhým pak, že se domnívám, že opravné řízení patří k nejdůležitějším institutům dnešního

platného práva a že právě odvolání (vedle stížnosti) je tím nejdůležitějším opravným

prostředkem. Mezi mé dílčí cíle, které souvisí s předchozím, patří vymezení a charakteristika

ostatních řádných opravných prostředků (stížnost a odpor), ale i opravných prostředků

mimořádných (dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnova řízení). Vymezení ostatních

opravných prostředků (řádných i mimořádných) je neméně důležité a pro pochopení toho, jak

jednotlivé opravné prostředky v opravném řízení fungují a co pro společnost představují, je

pro tuto práci zcela nezbytné. Opravné prostředky patří k základním pilířům právního řádu v

demokratické společnosti a představují klíčovou oblast trestního práva, neboť umožňují

přezkoumat a případně napravit vadná rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení a tím

zajistit právní jistotu.

Diplomová práce na téma Odvolací řízení je rozčleněna do celkem třinácti kapitol

sestávajících se z úvodu, deseti hlavních kapitol, závěru, cizojazyčného resumé a seznamu

použité literatury. V úvodní (první hlavní) kapitole se vydávám na menší historický exkurz

opravných prostředků v čele s odvoláním. V této části se tedy snažím o nastínění historického

vývoje opravných prostředků na našem území od počátků českého soudnictví přes důležité

okamžiky 17., 18. a 19. století až do právní úpravy stále platného trestního řádu z roku 1961,

který prošel do dnešního dne mnoha úpravami a novelizacemi s klíčovým rokem 2001, kdy

proběhla tzv. velká novela trestního řádu zákonem č. 265/2001 Sb. Druhá kapitola je poněkud

obsáhlá, a proto se člení ještě na několik podkapitol, které pojednávají o stadiích trestního

řízení včetně řízení opravného, o druzích opravných prostředků, které v návaznosti na to
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rozděluji na řádné a mimořádné opravné prostředky s tím, jaké konkrétní řádné a mimořádné

opravné prostředky naše platná právní úprava umožňuje použít v opravném řízení. Závěr

druhé kapitoly je věnován podrobnému popisu jednotlivých specifických principů a zásad

vyskytujících se právě v opravném řízení, tedy i v řízení odvolacím. V kapitole třetí se snažím

o vymezení základních zásad uplatňujících se v odvolacím řízení včetně jejich významu a

výkladu. Následují kapitoly (kapitola čtvrtá až sedmá) jsou věnovány meritu této diplomové

práce, tedy v těchto kapitolách budu pojednávat o odvolání a o průběhu odvolacího řízení. To

znamená, že kapitolu čtvrtou věnuji řízení o odvolání dále se rozdělující na pět částí

pojednávajících o přípustnosti a účinku odvolání, o osobách, které jsou oprávněny podat

odvolání, o lhůtě a místu podání předmětného odvolání, o obsahu odvolání a i o možnosti

podané odvolání vzít zpět či se práva na jeho podání vzdát. Na tuto část diplomové práce

navazuje kapitola, která se zabývá řízením u soudu 1. stupně po podání předmětného odvolání

a po splnění zákonných podmínek pro toto podání. V kapitole šesté se již zabývám samotným

řízením před odvolacím soudem. Tato kapitola je rovněž rozdělena na několik menších částí

pojednávajících o místní příslušnosti odvolacích soudů a o formách odvolacího řízení, o

principech a zásadách, které se uplatňují právě před odvolacím soudem a v neposlední řadě o

způsobech a důvodech rozhodnutí odvolacího soudu. Poslední kapitolou zabývající se

odvolacím řízením je kapitola sedmá, ve které se zaměřím na řízení u soudu 1. stupně po

zrušení rozsudku soudem odvolacím. Úkolem kapitoly další, tedy osmé, je proniknout do

platné právní úpravy opravných prostředků (s důrazem na odvolání) na Slovensku a

v Rakousku a provést komparaci s úpravou na našem území. Kapitolu devátou pak tvoří

náměty a úvahy de lege ferenda, ve kterých se snažím o vlastní názory a stanoviska na

případné zlepšení a zkvalitnění platných právních předpisů a jejich aplikaci v souvislosti

s opravnými prostředky a opravným řízením jako takovým. V závěru této diplomové práce je

pak celkové shrnutí, menší ohlédnutí a zamyšlení nad tím, zda se mi podařilo splnit cíle, které

jsem si vytyčila výše.
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2. HISTORICKÝ EXKURZ

V této kapitole bych se ráda alespoň stručně pokusila nastínit historický vývoj českého

soudnictví se zřetelem na opravné prostředky a především vývoj odvolání jako řádného

opravného prostředku na našem území. Exkurz do historie je velmi důležitý pro pochopení

všech historických událostí a jejich souvislostí, které pak ovlivňují právě vývoj a úpravu

dnešní. Pokusit se o stručný exkurz do historie, ať už se to týká jakéhokoli tématu, je vždy

obtížné a nejinak je tomu i v tomto případě. Proto si tuto kapitolu rozdělím na několik částí,

aby byl náhled do historie přehledný a systematický.

1. Od počátků českého soudnictví do roku 1620

Obecně lze říct, že české soudy za sebou mají bohatou a dlouhou historii, kdy vystupovaly

jako hlavní nositelé spravedlnosti, ale v počátcích vývoje českého státu byl samozřejmě

hlavním nositelem nejvyšší soudní moci panovník. Původně se sporné záležitosti řešily

svémocí, poté se začalo uplatňovat smluvní soudnictví. V raně feudálním období pak působily

hradské soudy, kde jurisdikci vykonávali župani a posléze soudci a vladaři. V průběhu 13. a

14. století byla hradská správa nahrazena krajskou, kdy v čele těchto krajů byli poprávci

(činili po právu), kteří měli za úkol stíhat zločince i tzv. psance, a to z moci úřední (ex offo).

S tím, jak se postupně společnost formovala a se sílícími prvky stavovství dochází ke vzniku

soudů nových (zemské soudy, městské soudy, horní soudy a další).
1

Zemský soud větší v Čechách:

Tento soud představoval nejdůležitější šlechtický český soud, který vznikl ve 13. století.

Přešla na něj veškerá soudní agenda od starých dvorských sjezdů a svými nálezy

spoluvytvářel právo. Soudci totiž mohli právo nalézat a rozhodovat podle svého uvážení,

pokud neměli pro svoji rozhodovací činnost dostatečný podklad. Řízení před tímto soudem

bylo poměrně složité a členilo se na tři stadia (půhon, líčení pře a exekuci). Líčením pře se

řízení ukončilo a až do Bílé hory (1620) proti rozhodnutí Zemského soudu nebylo možné

odvolání.

1 Adamová, K.: Dějiny českého soudnictví od počátků české státnosti do roku 1938. 1. vydání. Praha: LexisNexis CZ, 2005, s. 9
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Městský a Apelační soud:

Základním městským soudem byl hlavní (tzv. zahájený) soud, který zasedal několikrát do

roka. Základním rysem městského práva byl partikularismus, jelikož se v českých zemích

vytvořily dvě oblasti práva. Tyto dvě právní úpravy určovaly soud, jenž rozhodoval o

podaném odvolání, ale v tomto případě nelze hovořit o odvolání, jak je pojímáno a upraveno

dnes. Odvolání již tenkrát ale mělo odkladný účinek.
2

Poražená strana se totiž mohla

odvolat k vrchnímu soudu a po roce 1548 i k soudu apelačnímu. ,,Soudy to ovšem neviděly


[…]


různých nastalých situací.

Poslední kapitolou zabývající se odvolacím řízením je kapitola, ve které jsem se

zaměřila na řízení u soudu 1. stupně po zrušení rozsudku soudem odvolacím a tím jsem

v podstatě zakončila pojednání o odvolání a řízení o něm, tedy o předmětné materii této práce.

Úkolem kapitoly další, tedy osmé hlavní, bylo proniknout do platné právní úpravy

opravných prostředků (s důrazem na odvolání) na Slovensku a v Rakousku a provést

komparaci s úpravou na našem území. Myslím, že si mi toto srovnání v zásadě zdařilo a že se

mi povedlo vystihnout hlavní rysy opravných prostředků, resp. odvolaní a řízení o něm

v jednotlivých právních úpravách a posléze je tedy porovnat vzájemně. Na závěr lze

konstatovat, že (po provedení komparace se Slovenskem a Rakouskem) právní úpravy

opravných prostředků, resp. odvolání a řízení o něm jsou v těchto třech zemích obdobné.

Kapitolu devátou pak vytvořily úvahy a náměty de lege ferenda (tedy představy o

právu, jaké by mělo nebo mohlo být do budoucna), které jsem opřela o vlastní názory a

stanoviska na případné zlepšení či zkvalitnění platných právních předpisů a jejich aplikaci

v souvislosti s opravnými prostředky, resp. odvoláním a opravným řízením, resp. odvolacím

řízením jako takovým. Zaměřila jsem se především na možnost zrychlení a zjednodušení

trestního, resp. odvolacího řízení a zlepšení ochrany a pozice poškozeného (to uvažuje i

plánovaná rekodifikace trestního řádu). Dále jsem se zamyslela nad možností prodloužení

lhůty pro podání odvolání na patnáct dní od doručení opisu rozsudku a tím sjednotit tuto lhůtu

i se správním a občanským trestním řízením či institut vzdání se a zpětvzetí odvolání a

případná možnost tento institut uplatnit pouze částečně.
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Závěr této diplomové práce pak tvoří cizojazyčné resumé v anglickém jazyce, ve

kterém jsem uvedla a shrnula vše, co je obsaženo v práci samotné a čím se tato práce

především zabývala.

Domnívám se, že mnou na samém počátku vytyčené stěžejní i dílčí cíle (tedy pokusit

se především o co nejpřesnější vymezení a charakteristiku odvolání jako řádného opravného

prostředku proti rozsudkům soudů prvního stupně, co nejpřesněji a nejlépe popsat průběh a

vůbec to, jakým způsobem a za jakých podmínek probíhá právě řízení o tomto opravném

prostředku) jsem naplnila a dosáhla, minimálně jsem se o to ze všech sil alespoň pokusila. Po

důkladném a důsledném prozkoumání dané problematiky, po rozboru různých zdrojů a

pramenů vztahujících se k dané věci a po poradě s odborníky jsem se tedy sama pokusila o co

nejpřesnější interpretaci. I přes veškerou snahu je ale jisté, že jsem nemohla vyčerpat a

obsáhnout veškerou materii týkající se odvolání a potažmo řízení o něm, neboť se domnívám,

že je to zcela nemožné. Informačních zdrojů je v dnešní době nespočet a právo, resp. právní

úprava se mění a vyvíjí každým dnem.

Na závěr a celkově lze shrnout, že i přes mnou vytýkané nedostatky a přes navrhované

změny, které jsem uvedla mezi náměty a úvahami de lege ferenda, institut odvolání a řízení o

něm po proběhlých novelách trestního řádu dle mého názoru vcelku dostatečně zajišťuje a

umožňuje uplatnit základní právo na spravedlivý proces.
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12. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The diploma thesis on the topic of appellate proceedings deals with remedial measures

(ordinary and extraordinary remedial measures) with focus on appeal as one of the possible

ordinary remedial measures applicable in the remedial proceeding, respectively in the

appellate proceeding, in the proceeding of the subject appeal. This work does not deal only

with the existing legislation, but also with the way remedial measures historically developed

and how historical developments influence today’s legislation. In order to understand the

issue, a short excursion into the legislation of other states is needed and a comparison between

the legislation of other states, namely Austria, Slovakia and our country is essential.

This thesis is divided into thirteen chapters that consist of the introduction, ten main

chapters, conclusion, foreign-language summary and the list of used literature. The first main

chapter is dedicated to the historical development of remedial measures, since the beginning

of the Czech judiciary until the novel of the Code of Criminal Procedure, the law n. 141/1961

Sb., which took place in 2001 and with slight adjustments is valid until today. The second,

more extensive chapter is divided into subchapters that deal with the stages of criminal

proceeding including remedial proceeding and with the different types of remedial measures –

ordinary and extraordinary and with different types of these ordinary and extraordinary

remedial measures that is possible to use in the appellate proceeding. The end of the second

chapter is dedicated to detailed description of specific principles that are applicable in the

remedial proceeding. The third chapter defines individual basic principles of the appellate

proceeding, including their relevance and interpretation. The following chapters (chapter four

to chapter seven) are concerned with the main problematic of the thesis – the appellate

proceeding itself. Specifically the chapter four deals with appellate proceeding and is further

divided into five parts. The following chapter deals with the proceeding in the Court of First

Instance for submitting the appeal. The sixth chapter is dedicated to the proceeding in the

Court of Appeals and is also divided into further subsections. The last chapter that deals with

the appellate proceeding is chapter seven, that focuses on the proceeding in the Court of First

Instance for denial of decision by the Court of Appeal. The purpose of the chapter eight is a

comparison between valid adjustment of remedial measures of the Czech Republic and the

legislature in Austria and Slovakia. The ninth chapter consists of consideration de lege

ferenda and includes views and proposals on possible improvement of law rulings and their

application with connection with remedial measures and remedial proceeding itself. The end

of this thesis consists of summary of the issues that have been discussed.
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