Posudek oponenta
na diplomovou práci studentky Lucie Bělohradské
na téma „Odvolací řízení“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá (podle vlastních slov autorky v úvodu) nejenom odvoláním a řízením o tomto řádném opravném prostředku, ale také jeho historickým vývojem, stadii trestního řízení včetně řízení opravného, dalšími řádnými a mimořádnými opravnými prostředky, základními zásadami, specifickými principy odvolacího řízení.

Systematika práce odpovídá jejímu zadání. Práce je členěna kromě úvodu a závěru do devíti kapitol. Druhá kapitola je nazvána Historický exkurs a popisuje historický vývoj českého soudnictví se zřetelem na opravné prostředky, a to od raného středověku až do roku 1961. Třetí kapitola nese název Druhy a charakteristika opravných prostředků (obecně) a poskytuje přehled všech opravných prostředků (řádných i mimořádných) a specifických principů odvolacího řízení. Kapitola čtvrtá – Základní zásady v odvolacím řízení je poslední, která předchází nosné kapitoly pátou až desátou, nazvané postupně Řízení o odvolání, Řízení u soudu I. stupně, Řízení před odvolacím soudem, Řízení u soudu I. stupně po zrušení rozsudku, Srovnání se slovenskou a rakouskou právní úpravou a Náměty de lege ferenda. Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam odborné literatury.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura zcela odpovídá popsané systematice. Z hlediska proporce jednotlivých částí však musím konstatovat, že prakticky první třetina práce obsahuje popis historie soudnictví, výčtu všech opravných prostředků, specifických principů opravného řízení, tedy oblastí, které jistě předcházejí či souvisejí se zpracovávanou problematikou, ale bez potřebného uvážení, zda jde opravdu o nezbytné a funkční východisko pro zpracování poměrně úzkého tématu, kterým je odvolací řízení, tzn. procedury týkající se jednoho z více existujících opravných prostředků. To je zvláště markantní např. v subkapitole 3. 6. nazvané Specifické principy opravného řízení. Jde v podstatě o sterilní obecný popis jednotlivých principů, aniž by bylo konkrétně zvýrazněno, v jaké míře se ten či onen princip projevuje právě v odvolacím řízení (na rozdíl od řízení o jiných opravných prostředcích).

Jistým nedostatkem je též omezený okruh hlavních použitých pramenů (učebnice a příručka k trestnímu řádu s poznámkami a vysvětlivkami). To vynikne zejména v kapitole věnované komparaci se dvěma zahraničními úpravami. Zde je uvedeným zdrojem pouze slovenský trestní řád a v rakouské oblasti jiná zpracovaná diplomová práce.

Z hlediska stylu lze konstatovat, že autorka v pasážích, které nejsou citacemi z jiných pramenů, spíše používá spíše populárně publicistickou formu než odborný jazyk. Nicméně práce je přehledná, logicky řazené a navazující kapitoly podle linie popsané v úvodu práce.

Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce vcelku odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, nicméně nelze přehlédnout řadu i opakovaných (a zbytečných) chyb v textu, na které ostatně upozornil též vedoucí diplomové práce. Autorka se měla věnovat s větší péčí závěrečné redakci díla.

Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je odborným textem ještě odpovídajícím požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Prokazuje, byť v podobě spíše kompilační, autorčinu schopnost zvládnutí zpracovávaného tématu, právníckého vyjadřování, včetně formulování vlastních myšlenek. Je způsobilá k obhajobě, nicméně v jejím průběhu by měla diplomantka reagovat na vytýkané nedostatky a rozvést úvahy zmíněné v práci *de lege ferenda*, zejména požadavky omezení přístupu k Nejvyššímu soudu, rozhodování samosoudcem v odvolacím řízení a rozšíření práv poškozeného. Předběžné hodnocení je dobře.

V Plzni dne 23. května 2013

JUDr. Josef Baxa

oponent diplomové práce